
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: APROBAR RD 296.2020 - SISTEMA EVALUACIONES PARCIALES EN ESPACIOS
VIRTUALES

 
VISTO:

            La Resolución Decanal N°296/2020, dictada ad referéndum de este Cuerpo;

Y CONSIDERANDO:

            Los fundamentos expuestos en la Resolución de que se trata;

            Que puesta a consideración, fue aprobada por mayoría de votos, con la abstención del
señor Consejero Docente: Andrés Rossetti;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACTULAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal N°296/2020, dictada ad referéndum de este Cuerpo
y, en consecuencia, disponer: 1) Aprobar, en el ámbito de la Facultad de Derecho de la UNC, el
instructivo de implementación del sistema de evaluaciones parciales en espacios virtuales, con
arreglo a los términos de la virtualización de la enseñanza establecida por Res. Dec. n.°
253/2020, el que como Anexo I se reputa parte integrante de la presente Resolución.-

Artículo 2: Protocolícese, hágase saber, dese copia. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A DOS
DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.







ANEXO I  
 


SISTEMA DE EVALUACIONES PARCIALES EN ESPACIOS VIRTUALES 
 


 


1) El Régimen de Enseñanza presencial sirve de base para diseñar, con las 
modificaciones del caso, el sistema de evaluaciones parciales en los espacios 
virtuales que se dicten mientras dure la emergencia dispuesta por la normativa de 
excepción. 
 


2)  Para obtener la regularidad de las asignaturas que se cursen en la nueva modalidad 
será necesario aprobar dos de tres exámenes parciales con una nota no inferior a 4 
(cuatro) puntos. 


 
3) No habrá régimen de promoción durante este semestre, al no verificarse el requisito 


de asistencia al 80% de clases presenciales. 
 
4) Para dar uniformidad al sistema y facilitar su corrección, las evaluaciones parciales 


serán elaboradas por el Profesor Titular con la colaboración de todos los miembros 
de la Cátedra, en versión única para todos los alumnos. Las fechas de recepción 
serán las fijadas en el calendario académico 2020, sin perjuicio de eventuales 
alteraciones justificadas y convenidas por todo el cuerpo docente de Cátedra.  


 
5) El examen debe expresar de modo claro los criterios de evaluación que se utilizaran 


para justificar la nota asignada y para identificar los logros de aprendizaje de los 
estudiantes según los objetivos planteados. 


 
6) También deberá expresar criterios de acreditación, referidos al puntaje de cada 


consigna y su incidencia en la calificación final. 
 
7) Las consignas deben ser claras y precisas en cuanto a lo que se espera que realice 


y envíe el alumno, y deben guardar coherencia metodológica con las actividades 
desarrolladas en el aula virtual. Pueden ser:  


• Estructuradas: posibilitan que el estudiante seleccione la respuesta correcta o 
bien complete espacios en blanco, por ejemplo: múltiple opción, verdadero o 
falso, respuesta por pares y ordenamiento, etc.;  


• Semiestructuradas: respuestas breves referidas a un tema específico, por 
ejemplo: completamiento, resolución de un caso o explicación de un texto, etc.;  


• No estructuradas: desarrollo libre de un tema asociando ideas y tomando en 
cuenta los criterios de evaluación planteados.  
En el examen parcial podrán utilizarse solo una de ellas o varias combinadas.  
  


8) Las evaluaciones deben elaborarse y ofrecerse siempre a través de la plataforma 
Moodle utilizando el recurso Tareas que permite evaluar el aprendizaje de los 
alumnos mediante la creación de una tarea que luego se revisará, valorará, y 
calificará.  
 


9) Para editar este recurso en cada aula virtual se recomienda no habilitar ni seleccionar 
ninguna otra opción que ofrece esta herramienta para evitar complicaciones en la 







carga y descarga de parciales, por parte de docentes y alumnos, y seguir los 
siguientes pasos: 


•  Activar la edición en el AV de su asignatura (como lo hizo previamente al editar 
su AV). 


•  Crear una sección en el AV con el nombre Parcial I (como lo hizo previamente 
al editar su AV).  


• Para realizar estas dos primeras acciones recuerde consultar el Instructivo de 
edición del AV enviado oportunamente a la Cátedra. 


•  Seleccionar Añadir una Actividad o Recurso dentro de esa sección creada.  


•  Pulsar en el botón Tareas y presionar Agregar.  


• Se abrirá una ventana donde deberá completar el Nombre de la Tarea que sea 
representativo, en este caso Parcial I – Apellido del docente responsable de 
cada comisión. Se deberá crear una tarea por docente.  


• En “Descripción” no es necesario que complete nada. 


• Deberá agregar un Archivo Adicional con el Parcial tomando en cuenta los 
componentes que éste debe tener: encabezado con datos institucionales y de 
la Cátedra, criterios de evaluación, criterios de acreditación, consignas con 
puntaje explícito y condiciones de entrega por parte de los alumnos: por 
ejemplo “este parcial debe ser entregado en un archivo en formato word o pdf 
que contenga sus datos personales: nombre y apellido, DNI, Matricula, 
Materia, Cátedra y Comisión”, entre otras recomendaciones. Para ello en el 
apartado Contenido debe pulsar el botón Agregar.  


• Se abrirá una nueva ventana, pulse en Seleccionar Archivo (su archivo de 
Parcial puede ser en formato word o pdf dependiendo del tipo de consignas 
que usted haya elaborado).  


• Seleccione el archivo de su PC y pulse en el botón Subir este archivo.  


• Luego en la Opción Disponibilidad podrá consignar las siguientes fechas: 
Permitir entregas desde, fecha de entrega y fecha límite. En cada una de las 
opciones que desee utilizar deberá marcar con una tilde la opción Habilitar.  


• Deberá fijarse día y hora exactos en que la evaluación estará a disposición de 
los estudiantes y estos deberán cargar su producción dentro de las 2 horas 
subsiguientes.  


• Tipo de Entrega: allí optar por la opción Archivos Enviados, Número Máximo 
de Archivos Subidos, Tamaño Máximo de la Entrega y Tipos de Archivos 
Aceptados. La opción Archivos Enviados permitirá que usted los descargue 
luego para su corrección. 


• Calificación: allí optar por la opción Ninguna. Luego usted podrá subir aparte 
un listado con las calificaciones de los estudiantes. 


• Por último, pulsar en el botón Guardar cambios y regresar al curso.  







 
10)  El proceso de evaluación concluirá con la devolución individual o colectiva del 


resultado obtenido en cada caso. El profesor deberá arbitrar y comunicar los medios 
que utilizará para la retroalimentación con los estudiantes.  
 


11)  El EPC (Equipo Pedagógico Comunicacional) enviara tutoriales para facilitar a los 
Sres. Profesores el uso de la plataforma Moodle en la construcción de las instancias 
de evaluación parcial. Los Profesores podrán comunicarse a su dirección 
aulasvirtuales@derecho.unc.edu.ar. 



mailto:aulasvirtuales@derecho.unc.edu.ar



	numero_documento: RHCD-2020-123-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Lunes 24 de Agosto de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-08-20T09:44:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-24T18:27:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Barrera Buteler
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-24T18:27:35-0300
	GDE UNC




